
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-216 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI UN NUOVA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 

36,COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE  MECCANICA E CARROZZERIA 

MOTOVEICOLI DI CIVICA PROPRIETA’ PER UN BIENNIO INDICATIVAMENTE DAL 

1.10.2019 – 30.09.2021 

CIG. 8018352963 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro al-
le dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

la L. 98/2013; 

il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizza-
tive 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.4.2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che: 
- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante rientra 
anche la gestione del parco mezzi della Civica Amministrazione ivi compresi la riparazione 
ordinaria e straordinaria delle parti meccaniche e della  carrozzeria dei  motoveicoli   di 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

proprietà  o comunque in uso al Comune di Genova , ivi compresi quelli in uso alla  Dire-
zione Polizia Municipale; 
- il parco  motoveicoli  è  costituito  da n. 124 motocicli  di varie marche (Honda, Aprilia, 
Piaggio , BMW, Guzzi e Yahama ) ed è suscettibile di variazioni;  
-con determinazione dirigenziale n.  2019.152.4.0.167 del  19.06.2019 era stata indetta 
una procedura negoziata sul  Mepa di Consip  divisa i due lotti  per l’affidamento  del  ser-
vizio  di  riparazione meccanica e carrozzeria motoveicoli  di  civica proprietà  per il perio-
do  15.07.2019-31.12.2021; 
- tale procedura è andata deserta; 
 

Preso atto che: 
- permanendo la necessità  di  individuare l’assegnatario  del  servizio  per un biennio, 
presumibilmente per il periodo  1.10.2019-30.09.2021 si è ritenuto  necessario  rivedere i 
documenti di  gara, in particolare di non suddividere più  la gara in due lotti, in considera-
zione dell’esiguità  dell’importo e di modificare le condizioni  di  esecuzione del  servizio   
per consentire alle ditte di  proporre offerta; 
 - non risulta attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di servi-
zio richiesta  mentre esiste sulla piattaforma MEPA di Consip un bando per la tipologia di 
servizio in oggetto da utilizzare per effettuare la relativa procedura di gara; 
- è stata confermata quale  Rup della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti, fun-
zionario del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha  già provveduto 
a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 41/90; 

 

 

Ritenuto pertanto necessario indire una  procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lettera b) D.lgs 50/2016, sullo specifico bando Mepa per un biennio  presumibilmen-
te per il periodo  1.10.2019-30.09.2021 per un importo  totale a base di gara pari  ad Euro 
131.350,00 oltre euro  28.897,00 per  Iva 22%;  

 

Preso atto che per la tipologia del servizio in oggetto: 
- a partecipare alla procedura negoziata verranno invitate tutte le ditte che sono iscritte al 
bando Mepa di riferimento;  
- le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto sa-
ranno disciplinate dal documento Condizioni particolari del Servizio allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante; 
- l’assegnazione verrà effettuata in base al  criterio  del  minor prezzo, come previsto  da 
D.L. 32/2019   per le gare sotto-soglia e tenuto  anche conto della giurisprudenza forma-
tasi in materia (T.A.R. Liguria  sentenza n. 885 del 17.10.2018) e del fatto che non trattasi 
di servizio ad alta intensità di manodopera, poiché quest’ultima incide per circa il 42% sul   
prezzo  complessivo; 
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida per ciascun lot-
to; 
- trattandosi di servizio che non prevede interferenze, non si ravvisa la necessità di redige-
re il DUVRI; 
  

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

DETERMINA 

 
 
1) di indire sullo specifico bando di Mepa di Consip, per le motivazioni di cui in premessa, 
una nuova procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto  ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16, per un biennio  indicativamente dal  1.10.2019 al  
30.09.2021  per una  spesa totale posta a base di  gara pari  ad  Euro 131.350,00 oltre 
Euro    28.897,00 per Iva 22% per un totale complessivo  di  Euro  160.247,00; 

 
2) di  approvare  contestualmente tutti  i  documenti di  gara che costituiscono  parte inte-
grante del presente provvedimento; 
 
3) di invitare alla procedura in oggetto le ditte che sono iscritte al bando Mepa di riferimen-
to come meglio  indicato  nelle premesse del  presente provvedimento; 
 
4) di  confermare come  Rup della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti, funzio-
nario del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante, già  nominata Rup  della  
precedente procedura andata deserta; 
 
5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
delD.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 
 
6) di stabilire che: 
- l’assegnazione verrà effettuata sulla base  del  criterio del minor prezzo, come previsto  
da D.L.32/2019  per le gare sottosoglia e tenuto  anche conto della giurisprudenza forma-
tasi in materia (T.A.R. Liguria  sentenza n. 885 del 17.10.2018) e del fatto che non trattasi 
di servizio ad alta intensità di manodopera, poiché quest’ultima incide per circa il 42% sul   
prezzo  complessivo; 
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
- trattandosi di servizio che non prevede interferenze, non si ravvisa la necessità di redige-
re il DUVRI; 
- le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto sa-
ranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari del servizio” allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante, unitamente agli  altri  documenti  di  gara (progetto,  
DGUE, dichiarazioni  integrative al  DGUE; 
 
7) di prenotare la spesa complessiva pari  Euro  160.247,00 al  capitolo 1661.70.2.51 
“Manutenzione parco mezzi” Codifica P.d.C. 1.3.2.9.1 come segue: 
 
Bilancio  2019 

Euro 51.301,00 previo  azzeramento  degli  impegni n. 2019.9039 e 2019.9041 assunti 
con determinazione dirigenziale n.2019.152.4.0167 (Mimpe 2019.9039.001 e Mimpe 
2019.9041.001) ed assunzione di  un nuovo  impegno (MIMPE 2019……..) 
 
Bilancio  2020 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Euro  54.473,00 previo  azzeramento  degli  impegni n. 2020.852 e 2020.853 assunti con 
determinazione dirigenziale n.2019.152.4.0167 (Mimpe 2020.852.001 e Mimpe 
2019.853.001) ed assunzione di  un nuovo  impegno (MIMPE 2020……..) 
 
Bilancio  2021 

Euro  54.473,00 previo  azzeramento  degli  impegni n. 2021.93 e 2021.94 assunti con de-
terminazione dirigenziale n.2019.152.4.0167 (Mimpe 2021.93.001 e Mimpe 2019.94.001) 
ed assunzione di  un nuovo  impegno (MIMPE 2021……..) 
 
8) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente gara; 
 
9) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 
10 ) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali. 
 

 

 

 
 
 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

 


